ПРОЕКТ
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                   №
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка отдельных категорий специалистов, осуществляющих свою деятельность в бюджетной сфере, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам коммерческого найма на 2021-2024 годы»
           На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для обеспечения притока квалифицированных специалистов в бюджетную сферу Болотнинского района, повышения доступности жилья для отдельных категорий специалистов, осуществляющих свою деятельность в бюджетной сфере на территории Болотнинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка отдельных категорий специалистов, осуществляющих свою деятельность в бюджетной сфере, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам коммерческого найма на 2021-2024 годы», прилагается.
        2. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
И.о.главы Болотнинского района
Новосибирской области                                                                     Е.В.Иванова
Нестеренко С.В.
24-787

Муниципальная программа
Поддержка отдельных категорий специалистов, осуществляющих свою деятельность в бюджетной сфере, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам коммерческого найма на 2021-2024 годы.

I. ПАСПОРТ

муниципальной  программы Болотнинского района Новосибирской области
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная  программа «Поддержка отдельных категорий специалистов, осуществляющих свою деятельность в бюджетной сфере, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам коммерческого найма на 2021-2024 годы» (далее – муниципальная  программа)

	Основание  для разработки программы
	  Федеральный закон от 06.10.2009 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Болотнинского района Новосибирской области

	Разработчик муниципальной программы
	Управление экономического развития администрации  Болотнинского района Новосибирской области (УЭР)

	Ответственный исполнитель
	Управление экономического развития администрации  Болотнинского района Новосибирской области (УЭР)

	Цели и задачи программы
	Цель: создание условий для обеспечения притока квалифицированных специалистов в бюджетную сферу Болотнинского  района  путем предоставления жилых помещений по договорам коммерческого найма.

Задача: предоставление финансовых средств на возмещение расходов на оплату стоимости найма жилых помещений специалистам, в которых имеется дефицит кадров в муниципальных и государственных учреждениях, органах местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории  Болотнинского района.

	Основные целевые индикаторы программы
	Количество специалистов, получивших муниципальную поддержку в рамках программы

	Сроки (этапы) реализации программы
	Период реализации программы – 2021-2024 годы.
Этапы реализации программы не выделяются

	Объемы финансирования программы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)
	Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы на 2021-2024 годы составляет  4400,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 1100,0 тыс. рублей;
2022 год -1100,0   тыс. рублей;
2023год-1100,0 тыс.рублей;

2024 год-1100,0 тыс.руб.
по источникам финансирования:

бюджет Болотнинского района  4400,0 тыс. рублей, в том числе:

по годам:

2021 год – 1100,0 тыс. рублей;
2022 год -1100,0   тыс. рублей;
2023год-1100,0 тыс.рублей;

2024 год-1100,0 тыс.руб
Суммы средств, выделяемых из районного  бюджета Болотнинского Новосибирской области, подлежат корректировке и ежегодному уточнению.

	Ожидаемые результаты реализации программы, выраженные в количественно измеримых показателях
	Предоставление ежегодно 10 специалистам субсидии на возмещение расходов   на оплату стоимости найма жилых помещений.

II. Характеристика сферы действия и  обоснование необходимости муниципальной программы.
Одной из причин недостатка квалифицированных специалистов в таких сферах как здравоохранение, образование, культура и других бюджетных учреждениях, является отсутствие жилья.

Данная программа разработана в целях создания условий для обеспечения притока квалифицированных специалистов в бюджетную сферу Болотнинского  района  путем предоставления жилых помещений по договорам коммерческого найма.
Необходимость развития рынка жилья коммерческого найма в  Болотнинском районе Новосибирской области обусловлена следующими факторами:
муниципальные и государственные учреждения Болотнинского района испытывают недостаток квалифицированных специалистов;
как правило вновь принятые специалисты, прибывшие из других районов и областей, а так же по окончании учебных заведений  не имеют возможности приобрести жилье в собственность;

наблюдается  высокая  мобильность населения;

Формирование рынка арендного жилья позволит:

- привлечь для работы в районе молодых специалистов после окончания учебных заведений,
-привлечь для работы в районе тех специалистов, в которых имеется дефицит кадров в муниципальных и государственных учреждениях, органах местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории Болотнинского района
-снизить уровень социальной напряженности в обществе, из-за отсутствия необходимых специалистов в социальной сфере;

-создать условия для повышения миграционной активности населения и  обеспечения притока квалифицированных специалистов в Болотнинский район.
III. Цели и задачи, целевые индикаторы муниципальной программы.
 Цель муниципальной программы – создание условий для обеспечения притока квалифицированных специалистов в бюджетную сферу Болотнинского  района  путем предоставления жилых помещений по договорам коммерческого найма.
Задача программы – предоставление финансовых средств на возмещение расходов на оплату стоимости найма жилых помещений специалистам, в которых имеется дефицит кадров в муниципальных и государственных учреждениях, органах местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории  Болотнинского района.
Целевым индикатором является количество специалистов, получивших муниципальную поддержку в рамках программы, 10 чел. Периодичность сбора информации по данному целевому индикатору – 1 раз в год, планирование на предстоящий период- при формировании бюджета на очередной финансовый год

IV. Перечень мероприятий муниципальной программы.
В рамках программы осуществляется предоставление субсидий  на  оплату стоимости найма  жилых помещений отдельным категориям специалистов, осуществляющих свою деятельность на территории Болотнинского района. С одной стороны, это позволит стимулировать спрос на жилье коммерческого найма, а с другой – обеспечить  комфортными условиями проживания специалистов, поддержка  которых  является приоритетом муниципальной  политики (работники муниципальных и государственных учреждений,  специалисты органов местного самоуправления). Кроме того, это позволит повысить привлекательность Болотнинского района Новосибирской области на рынке межрегиональной трудовой миграции высококвалифицированных кадров.

V. Финансовое обеспечение и механизм реализации муниципальной программы.
        Реализация муниципальной программы осуществляется за период  2021-2024  годы.
       Общий объем средств  на реализацию муниципальной программы на 2021-2024 годы составляет  4400,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021год – 1100,0 тыс. рублей;

2022 год -1100,0   тыс. рублей;

2023 год-1100,0 тыс.рублей;

2024 год-1100,0 тыс.рублей;
       Ежегодно объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы подлежит корректировке и уточнению.
        Условия и процедура предоставления за счет средств бюджета Болотнинского района финансовых средств на возмещение расходов на оплату стоимости найма жилых помещений специалистам, в которых имеется дефицит кадров в муниципальных и государственных учреждениях, органах местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории  Болотнинского района установлены постановлением администрации Болотнинского района  Новосибирской области № 803 от  02.09.2020 «Об утверждении «Порядка возмещения расходов на оплату стоимости найма жилых помещений отдельным категориям специалистов, осуществляющих свою деятельность на территории Болотнинского района Новосибирской области »
V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Основными целевыми индикаторами является количество специалистов, получивших муниципальную поддержку в рамках муниципальной программы. В результате реализации муниципальной программы к 2024 году ежегодно будут предоставляться  субсидии на возмещение  расходов на оплату стоимости жилья по договорам коммерческого найма 10 специалистам.
Цели, задачи, целевые индикаторы муниципальной программы

	N п/п
	Цель, задача
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	Год, предшествующий году начала реализации мун.прогр.
	Период реализации муниципальной программы с разбивкой по годам
	Всего по муниципальной программе

	2021
	2022_
	2023__
	2024__

	Создание условий для обеспечения притока квалифицированных специалистов в бюджетную сферу Болотнинского  района  путем предоставления жилых помещений по договорам коммерческого найма.

	1.1
	Предоставление финансовых средств на возмещение расходов на оплату стоимости найма жилых помещений специалистам, в которых имеется дефицит кадров в муниципальных и государственных учреждениях, ОМС, осуществляющих свою деятельность на территории  Болотнинского района.
	Количество специалистов, получивших муниципальную поддержку в рамках программы
	Чел.
	9
	10
	10
	10
	10
	40

Перечень мероприятий муниципальной программы
	N п/п

	Цель, задача, мероприятие

	Показатель

	Единица измерения

	Период реализации муниципальной программы по годам
	Всего по муниципальной программе

	Исполнитель
	Срок исполнения мероприятия, год

	2021
	2022
	2023
	2024

	Создание условий для обеспечения притока квалифицированных специалистов в бюджетную сферу Болотнинского  района  путем предоставления жилых помещений по договорам коммерческого найма.

	Предоставление финансовых средств на возмещение расходов на оплату стоимости найма жилых помещений специалистам, в которых имеется дефицит кадров в муниципальных и государственных учреждениях, органах местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории  Болотнинского района.

	Предоставление субсидий  на  оплату стоимости найма  жилых помещений отдельным категориям специалистов, осуществляющих свою деятельность на территории Болотнинского района.
	Количество
	чел
	10
	10
	10
	10
	40
	УЭР
	2021-2024г

	Сумма затрат
	Тыс.руб
	1100,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0
	4400,0

	бюджет Болотнинского района
	Тыс.руб
	1100,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0
	      4400,0

7